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Providencia VMAF en el Memorandum DGAF N° 379/2025; y PAAM N°
311/2025 por el cual remiten el descargo a la Comunicacion de Observacion
N° 15 referente a la verificacién documental e in situ a beneficiarios del
Programa Adultos Mayores en el Departamento de San Pedro.

Realizar una verificaciéon documental e in situ a beneficiarios del Programa
Pension Alimentaria Adultos Mayores en el Departamento de San Pedro
Nivel 800- Pension Adultos Mayores

09/10/2025

Expediente:

Referencia:

Fecha:

1.  ANTECEDENTES

Resolucién MDS N° 1490/2024 de fecha 26/09/2024 “Por la cual se aprueba la modificacion
del Plan Anual de Trabajo de la Direccion General de Auditoria Interna Institucional del
Ministerio de Desarrollo Social, correspondiente al ejercicio fiscal 2025".

Encargo de Auditoria N° 82 de fecha 25/08/2025, por el cual se solicita realizar la
verificacion documental e in situ a beneficiarios del Programa Pensién Alimentaria Adultos
Mayores en el Departamento de San Pedro, referente al corte a agosto/2025.

2. OBJETIVO

Verificacion in situ a Beneficiarios del Programa Pension Adultos Mayores al corte del mes
de agosto del Ejercicio Fiscal 2025, a los efectos de obtener evidencias efectivas y
sustentables sobre los procesos conforme a las reglamentaciones legales vigentes.

3. ALCANCE

El informe es el resultado de la verificacién in situ a los beneficiarios del Programa Pension
Adultos Mayores en el Departamento de San Pedro, realizado en virtud a la Providencia
VMAF en el Memorandum DGAF N° 379/2025; y PAAM N° 311/2025 por el cual remiten
el descargo a la Comunicacién de Observacién N° 15 referente a la verificacion
documental e in situ a beneficiarios del Programa Adultos Mayores en el Departamento
de San Pedro.

La verificacion fue realizada de acuerdo a los Procedimientos establecidos en el Manual
de Auditoria Gubernamental y las Normas Basicas y Técnicas de Control Interno para el
Sector Publico, y demas disposiciones legales que rigen en materia de Administracion
Financiera del Estado.

Nuestro trabajo no i'n_'cluyo una verificacion detallada e integral de todas las operacieﬁ‘é?
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4. LIMITACIONES AL ALCANCE DEL EXAMEN

Se deja constancia que esta Auditoria, ha tenido limitacién al alcance del presente
trabajo sobre la aplicacién de procedimientos auditados debido a que en el listado
proporcionado no cuenta en su mayoria con contacto telefébnico y/o
georreferenciamiento, lo que dificultd la realizaciéon de las verificaciones In Situ a los
beneficiarios en el Departamento de San Pedro referente al corte de agosto/2025.

5. MARCO LEGAL Y REGLAMENTARIO

v Constitucion Nacional del Paraguay.

v Ley N° 1535/99 “De Administracion Financiera del Estado” y su decreto
reglamentario Decreto N° 8127/00.

v Ley N° 7408/2024 “Que Aprueba el Presupuesto General de la Nacion para el
Ejercicio Fiscal 2025 y su Decreto Reglamentario N° 3248/2025.

v Ley N° 7322 “Que establece la Pensién Universal para las Personas Adultas

Mayores y dispone Beneficios de Acceso e Inclusion”.

v' Decreto N° 9235/95 “Por el cual se crea la Secretaria de Accion Social
dependiente de la Presidencia de la Republica”.

v Decreto N° 367/2018 Por el cual se reglamenta la Ley N° 6.137 “Que eleva al
rango de Ministerio a la Secretaria de Accién Social y pasa a denominarse
Ministerio de Desarrollo Social’, se establecen las funciones, atribuciones y la
estructura del Ministerio de Desarrollo Social.

v Decreto N° 962/2008 “Por el cual se modifica el Titulo VIl del Decreto N° 8.127 del
30 de marzo de 2000 “Por el cual se establece las disposiciones Legales y
Administrativas que reglamentan la Implementacion de la Ley N° 1535/99, “De
Administracion Financiera del Estado” y el Funcionamiento del Sistema Integrado
de Administracion Financiera (SIAF).

v" Contrato de Prestacion de Servicios, suscripto entre la Secretaria de Accion Social
y el Banco Nacional de Fomento. BNF P N° 079/2011.

v" Adenda al Contrato de Prestacion de Servicios, suscripto entre la Secretaria de
Accioén Social y el Banco Nacional de Fomento. BNF P N° 079/2011, de fecha
30/12/2014.

v" Resolucion MDS N° 026/2023, “Por la cual se adopta el Sistema Integrado de
Gestion (SIG), en el Ministerio de Desarrollo Social”.

v' Otras disposiciones legales vigentes y concordantes con el objeto del analisis.
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6. DESARROLLO DEL INFORME

El trabajo consistié en la verificacion in situ a los beneficiarios del Programa Pension a
Adultos Mayores, en el Departamento de San Pedro en los distritos de 25 de diciembre,
Capiibary, General Elizardo Aquino, Guajayvi y San Estanislao, realizado en la
Providencia VMAF en el Memorandum DGAF N° 379/2025; y PAAM N° 311/2025 por el
cual remiten el descargo a la Comunicacion de Observacion N° 15 referente a la
verificacion documental e in situ a beneficiarios del Programa Adultos Mayores en el
Departamento de San Pedro.

En cuanto al informe del Programa de Pensién Alimentaria para Adultos Mayores, se ha
procedido a verificar el listado de 338.723 beneficiarios correspondiente al corte de agosto

de 2025.

o BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA CORTE MES DE AGOST0/2025

DEPARTAMENTO CANTIDAD %

ALTO PARAGUAY 1140 0,34%
ALTO PARANA 26080 7,70%
AMAMBAY 7344 2,17%
BOQUERON 3887 1,15%
CAAGUAZU 32628 9,63%
CAAZAPA 13428 3,96%
CANINDEYU 7721 2,28%
CAPITAL 14665 4,33%
CENTRAL 74386 21,96%
CONCEPCION 13532 4,00%
CORDILLERA 22946 6,77%
GUAIRA 15072 4,45%
ITAPUA 32688 9,65%
MISIONES 9022 2,66%
NEEMBUCU 7624 2,25%
PARAGUARI 23219 6,85%
PRESIDENTE HAYES 7020 2,07%
SAN PEDRO 26321 7,77%

~ TOTAL GENERAL ~ 338.723 ~ 100,00%

*Datos proporcionados por el P;pgrama Pensién Alimentaria Adultos Mayores - PA M
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*Datos proporcionados por el Programa Pensién Alimentaria Adultos Mayores - PAAM

Considerando el volumen de beneficiarios, se ha tomado como muestra el Departamento de
San Pedro con un total de 26.231 beneficiarios, se presenta el siguiente cuadro:

DEPARTAMENTO BENEFICIARIOS
SAN PEDRO 26.231

*Datos proporcionados por el Programa Pensién Alimentaria Adultos Mayores - PAAM
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6.1. RESULTADO DE LA VERIFICACION IN SITU

Lig. Mirzfha

Para la verificacion in situ esta auditoria, ha tomado como muestra a 5 distritos del
Departamento de San Pedro totalizando 10.216 beneficiarios se presenta a continuacion

la distribucion por distrito:

DEPARTAMENTO DISTRITO CANTIDAD DE BENEFICIARIOS
25 DE DICIEMBRE 1005
CAPIIBARY 2100
SAN PEDRO GENERAL ELIZARDO AQUINO 2121
GUAJAYVI 2000
SAN ESTANISLAO 3010
TOTAL 10.216

*Datos proporcionados por el Programa Pensién Alimentaria Adultos Mayores - PAAM

A su vez, se presenta el detalle de las verificaciones in situ realizadas:

FECHA DISTRITO

CIN°

EDAD

SAN

12/09/2025 | ESTANISLAO

1.320.137

84

| NOMBRE |

PETRONILA

APELLIDO

GONZALEZ
DE
BORDON

SITUACION ENCONTRADA

El equipo auditor fue recibido por
la beneficiaria quien manifiesta
que recibe la pensién sin
inconvenientes hace 1 afo
aproximadamente.

SAN

12/09/2025 | ESTANISLAO

1.268.627

68

LUCIA
OTILIA

VENIALGO

El equipo auditor fue recibido por
la beneficiaria quien manifiesta
que recibe sin inconvenientes la
pensién hace 1 afio
aproximadamente. Comenta que
la ayuda recibida es muy
importante.

SAN

12/09/2025 | ESTANISLAO

1.235.981

87

ANSELMO

BORDON
ZALAZAR

El equipo auditor fue recibido por
el beneficiario quien manifiesta
que recibe sin inconvenientes la
pension hace 1 afio
aproximadamente. Menciona que
la ayuda recibida es muy
importante.

SAN
ESTANISLAO

12/09/2025

674.717

79

JULIA

CANDIA

El equipo auditor fue recibido por
la beneficiaria quien manifiesta
que recibe Ila pension sin
inconvenientes. Menciona que el
dinero esta destinado para compra
de alimentos.

dyr Gossen
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| FECHA | DISTRITO

CI N°

EDAD

APELLIDO

SITUACION ENCONTRADA

NOMBRE

11/09/2025 GUAJAYVI

314.222

85 FIDELINA SOSA

El equipo auditor fue recibido por la
beneficiaria quien manifiesta que recibe sin
inconvenientes la pension hace 15 afos
aproximadamente. Menciona que su hijo
Faustino Enciso es la persona autorizada a
realizar la extraccién de su dinero, destinado
a compra de medicamentos.

11/09/2025 GUAJAYVI

1.320.115

69 |BONIFACIO MOREL NUNEZ

El equipo auditor fue recibido por el
beneficiario quien manifiesta que recibe sin
inconvenientes la pension hace 4 afos
aproximadamente. Menciona que su hija Liz
Morel es la persona autorizada a realizar la
extraccién de su dinero, destinado a compra
de medicamentos y viveres.

11/09/2025 GUAJAYVI

2.672.120

GONZALEZ DE

72 CLAUDIA LUGO

El equipo auditor fue recibido por la
beneficiaria quien manifiesta que recibe sin
inconvenientes la pension, hace 5 afios
aproximadamente. Menciona que su hijo
Luis Carlos Lugo es la persona autorizada a
realizar la extraccion de su dinero, destinado
a compra de medicamentos.

11/09/2025 GUAJAYVI

1.343.070

79 SIXTO MEDINA

El equipo auditor fue recibido por el
beneficiario quien manifiesta que recibe sin
inconvenientes la pensidn, pero no recuerda
la cantidad de afios que percibe. Menciona
que las personas autorizadas son Alberto
Samaniego y Gustavo Esteche (amigos), a
realizar la extraccion de su dinero, destinado
a compra de alimentos.
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FECHA

10/09/2025

| DISTRITO

CI N°

EDAD

GRAL
ELIZARDO
AQUINO

2.313.208

85

OPTACIANO

NOMBRE

BOBADILLA

APELLIDO

SITUACION ENCONTRADA

El equipo auditor fue recibido por el
beneficiario quien manifiesta que
recibe sin inconvenientes la pension,
hace 3 aiios aproximadamente.
Menciona que su dinero esta
destinado a la compra de alimentos y
la persona autorizada a realizar la
extraccién, es su hijo José Carlos
Bobadilla.

10/09/2025

GRAL
ELIZARDO
AQUINO

2.307.345

78

ANA

DETEZ
BOBADILLA

El equipo auditor fue recibido por la
beneficiaria quien manifiesta que
recibe sin inconvenientes la pension,
hace 3 afios aproximadamente.
Menciona que su dinero esta
destinado a la compra de
medicamentos y la  persona
autorizada a realizar la extraccion, es
su hijo José Carlos Bobadilla.

10/09/2025

GRAL
ELIZARDO
AQUINO

319.364

85

JOAQUIN

VILLALBA

El equipo auditor fue recibido por el
beneficiario quien manifiesta que
recibe sin inconvenientes la pension,
no recuerda cantidad de afios que
percibe. Menciona que su dinero
esta destinado a la compra de
medicamentos.

10/09/2025

GRAL
ELIZARDO
AQUINO

1.567.976

73

ADRIANA

GONZALEZ
DE
ALDANA

El equipo auditor fue recibido por la
beneficiaria quien manifiesta que
recibe sin inconvenientes la pension,
hace 2 afios aproximadamente.
Menciona que su dinero esta
destinado a la compra de
medicamentos y la  persona
autorizada a realizar la extraccion es
su hija Alice Aldana.

10/09/2025

GRAL
ELIZARDO
AQUINO

2.810.545

69

MIGUEL
ANGEL

PRIETO

El equipo auditor fue recibido por el
beneficiario quien manifiesta que
recibe sin inconvenientes la pension,
hace 3 afios aproximadamente.
Menciona que su dinero esta
destinado a la compra de
medicamentos.
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09/09/2025

FECHA DISTRITO

CAPIIBARY

CIN®

1.080.227

EDAD

76

NOMBRE

ELIODORO

APELLIDO

URDERA
LOPEZ

SITUACION ENCONTRADA

El equipo auditor fue recibido por el
beneficiario quien manifiesta que
recibe sin inconvenientes la pension,
hace 8 afios aproximadamente.
Menciona que su dinero esté
destinado a la compra de
medicamentos y la persona autorizada
a realizar la extraccién es el  Sr.
Francisco Carisimo -familiar.

09/09/2025

CAPIIBARY

1.565.146

68

AGRIPINA

CABALLERO

El equipo auditor fue recibido por la
beneficiaria quien manifiesta que
recibe sin inconvenientes la pensién,
hace 2 afios aproximadamente.
Menciona que su dinero esta
destnado a la compra de
medicamentos.

09/09/2025

CAPIIBARY

1.763.530

87

DESIDERIO

ROA

El equipo auditor fue recibido por el
beneficiario quien manifiesta que
recibe sin inconvenientes la pension,
hace 12 afios aproximadamente.
Menciona que su dinero esta
destinado a la compra de
medicamentos.

09/09/2025

CAPIIBARY

2.952.680

72

MARIO
RAMON

GIACOBBI

El equipo auditor fue recibido por el
beneficiario quien manifiesta que
recibe sin inconvenientes la pensioén,
hace 4 afios aproximadamente.
Menciona que su dinero esta
destinado a la compra de
medicamentos.

09/09/2025

CAPIIBARY

736.786

65

ALBINA

MACHUCA
DE GIACOBBI

El equipo auditor fue recibido por la
beneficiaria (discapacidad severa),
quien manifiesta que recibe sin
inconvenientes la pension, desde
junio de 2025 aproximadamente.
Menciona que su dinero esta
destinado a la compra de
medicamentos.

Lic, Mirzzp
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FECHA DISTRITO

08/09/2025

25 DE

DICIEMBRE | 671.997

CI N°

EDAD

71

NOMBRE

RUTH MARIA
ANTONIA

APELLIDO

GONZALE
Z

SITUACION ENCONTRADA

El equipo auditor fue recibido por la
beneficiaria quien manifiesta que
recibe sin inconvenientes la pension,
hace 5 afios aproximadamente.
Menciona que se encuentra conforme
con lo percibido y que la persona
encargada de realizar la extraccion
de su dinero es su hija Arminda
Marino.

08/09/2025

25 DE

DICIEMBRE | 862.587

64

VALENTINA
ELIZABETH

GAMARRA

El equipo auditor fue recibido por la
beneficiaria (discapacidad severa),
quien manifiesta que recibe sin
inconvenientes la pension, desde
febrero 2025. Menciona que se
encuentra conforme con lo percibido
y que la persona encargada de
realizar la extraccion de su dinero es
su hija Claudia Romén

08/09/2025

25 DE

DICIEMBRE | 635.220

70

ALICIA

RAMIREZ
ESCOBAR

El equipo auditor fue recibido por la
beneficiaria quien manifiesta que
recibe sin inconvenientes la pension,
desde diciembre 2024. Menciona
que se encuentra conforme con lo
percibido.

08/09/2025

25 DE

DICIEMBRE | 1.037.140

90

DOMINGO
DECILO

SERVIAN
CARDOZO

El equipo auditor fue recibido por el
beneficiario quien manifiesta que
recibe sin inconvenientes la pension,
desde febrero 2025. Menciona que la
persona encargada de realizar la
extraccién de su dinero es su hijo
Milciades Servian.

08/09/2025

25 DE

DICIEMBRE | 1.962.104

79

EDUARDA

CUENCA
DE ROA

El equipo auditor fue recibido por la
beneficiaria quien manifiesta que
recibe sin inconvenientes la pensidn,
hace 11 afios aproximadamente.
Menciona que su dinero esta
destinado a la compra de
medicamentos.

Lig. Mirfzo
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6.2. SITUACION ENCONTRADA

BENEFICIARIO QUE DESCONOCIA HABER INGRESADO AL PROGRAMA DE
PENSION ALIMENTARIA PARA ADULTOS MAYORES, CONFORME AL CORTE DE

AGOSTO/2025.

Conforme a la verificacién In Situ realizada al Sefior Mario Rubén Arrua Galeano con C.I
N° 765.906, del distrito de 25 de Diciembre, con Discapacidad Total de 69% segun
Certificado de Discapacidad N° CER 07-2020-28625, emitida por la SENADIS, manifesté
que realizo la gestién para el cobro de la pensién en el mes de julio de 2025. Menciono que
desconoce el ingreso al Programa de Pensién Alimentaria para Adultos Mayores, motivo
por el cual no procedi6 al cobro.

Realizada la consulta en el Sistema Integrado de Pension (SIPEN), se pudo observar que
el mismo se encuentra en estado Activo:

a % B a8 o B Abric & Ejecutar [&]

chbdige  175554462036626305
13 =
PENSION ALIMENTARIA

763006 H
ARRUA GALEANG MARIO RUBEN

concepto

persona

datos bisices | cxtado f fechas pensién || demegacion | otorgamiemco | evocaciém | Gmalizar | liquidackin cobros indebidor | acuerdo | dicamen testencia E entrega notiScacisn

estado de pensién Otorgada
fecha transicisn 18082025
wsuario transicién

observaciones

activa

con observavion

fecha con sbjecién

Gene abjecian

falta requisito

tiene denuncia

dene tramite pendiente
regla administrativa No
permite menor No

6:09-2025 11:03 AM Ambiente de Producertn Aduddtona MDS

antagyd

arilla Tajavera

Mg ; 1;"" . 1 de/Gestion
jefaln SAll - MDS 2
7
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Buscador de Inscrnpcion

| Ingrese su N de Cédula "

765906

Codigo de Inscripoion: 315428
C.\. N': 0763808
Nombre y Apellido: MARIO RUBEN ARRUA GALEANO

Fecha Insoripcion 28072025

L LA 29 LI IV
4 FCONOMIA - TRMBIGUEREROITA Fecha: 20042029
7 VHNANEAS DAVIRUSANGARERO EXTRACTO DE PAGOS CONSOLIDADO Hoa: 114631
[T s P"‘g‘ "
SINARH - Red Bancaria
BFROTAD
Adio desde: 2026 Entidad desde: 12 - 18 Cédula desde: 765000 Fecha Carg. Ent. desde: 01/01/2025
Aiio hasta; 2026 Entidad hasta: 12 - 18 Cédula hasta: 765006 Fecha Carg. Ent hasta; 3002025
Cédula: 785008 Nombre: ARRUA GALEANO, MARIO RUBEN
Aio: 2025
Entidad: 12-18 MINIST. DE DES. S0C.
Banco: BNF Cuenta Bancaria: 004080504 Cta. Bria. Activa: 3
o Wb SR O, ofiCH FenaRecBon Rmlo Calbg.  Pospuiado  OWVND ADUTDDMOO Mol DwcVafow  Deac.ud.  LquaCovar atago
25 8 114671 820 21082025 22082005 114D LAM 660577 800577 0 0 0 0 600577 4-PAGB.LA£(P)0REL
025 9 130300 820 19002025 22002025 12900 LAM 60577 860577 0 0 0 0 609.577 35 RECIBIDO POREL
L J BANCO (WS}
Total por Cuenta Bancaria/Cta, Administrativa: 1300154 1.3p0.154 0 0 0 0 1360154 Cant.xCta.:2
Total por Entidad: 0SB 136005 0 0 0 0 1016 CantxEnt: 2
Total por Cédula de Identidad: A 1,300,154 0 0 0 0 13005 CantxCl:2
A Fin del Informe
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MARIO RUBEN
FECHA DE NACHMENTO SEXO
20-02-1961 Masculino
LUGAR DE NACIMIENTO
ASUNCION

FECHA DE VENGMENTO
7248801

7080505

i€ 163.06521963-102 UBICAGION. PN-11-21-001-806 @.
nacionaLDAD: PARAGUAYA
estaoocia: CASADO FECHA DE EMssion 22-02-2021

IDPRY765906<<<T<<L<LLLLLLLLL<LK
5102205M3102226PRY<<<C<C<<<<<B
ARRUA<GALEANO<<MARIO<RUBEN<<<<Z
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ete Tybade parthcanenes
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T

Certificado de Discapacidad
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A enior
DGAIL - MDS
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7. COMUNICACION DE OBSERVACION

En referencia a la verificacion documental e in situ a las familias beneficiarios del
Departamento de San Pedro correspondiente al corte a agosto/2025, esta Auditoria emitido
la Comunicacion de Observacion N° 15, con la siguiente observacion:

OBSERVACION N° 1: BENEFICIARIOS FALLECIDOS EN ESTADO ACTIVO

En base a la verificacion in situ, Acta proveida por el registro del Estado Civil y Planilla de
Registro de Defunciones Municipal se visualizé en el Sistema de Pensiones (SIPEN-MDS),
y en el listado de beneficiarios de la pagina del Ministerio de Desarrollo Social,
correspondiente al corte del mes agosto de 2025, a beneficiarios fallecidos en estado activo

segun detalle:

i SITUACION ESTADO LISTADO MDS
DPTO / DISTRITO C..N EDAD | NOMBRES APELLIDOS ENCONTRADA | S/ SIPEN | /SETIEMBRE 2025
SAN PEDRO / UL FALLECIO
25 DE 1827.231| 92 | \loroR DUARTE EL SELECCIONADO
DICIEMBRE 15/08/2025 | ACTIVO
FALLECIO
SQ%APJE‘EQ?’ 3.352.955| 81 |ESTEFANIA DEILB(;”I‘QDR%DE EL SELECCIONADO
26/08/2025 | ACTIVO
FALLECIO
S‘g’szfADYR;,ﬁ” 1.770647| 81 | IsIDORA ACSOAS@O%OS EL SELECCIONADO
21/08/2025 | ACTIVO
. JULIO VICTOR DUARTE CI N° 1.827.231 - DISTRITO DE 25 DE DICIEMBRE: fallecido en

fecha 15 de agosto de 2025, segun Libro de Acta de Defuncién, se visualiza en estado
activo a la fecha en el Sistema de Pensiones y en el listado de beneficiarios de la pagina
del Ministerio de Desarrollo Social, correspondiente al corte del mes setiembre de 2025.

//
4&)9. Yoh Ranusgus
 Auditgra Jenior
dyr Gossen "\\ - mha

AG Al - MDS
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jelia\(\\enge P\:\ RYDE
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 GESTION DE

A * = B % B Awir ©Eewur C

chdige  153088B32485303005
13 .

PENSION ALIMENTARIA
1527231 =
JAUARERLIOVEION

concepte

pesons

extade de pensién Otorgada

fecha transicién 07032013
admin ® =
Adweinistrador

usuario fransicién

observaciones
,_;:ﬁva ]
con ohservacion
fecha con objecisn
tiene abjecién
t;ln reqaisite
tiene denunciz

tiene trimite pendiente
regh administrativa  No

Adudtoria MDS

17.09:2025 01:37 PM Amshiente de Produccitn

*Datos extraidos del SIPEN- MDS

MINSTERID DE ; <
DESARROLLO Beneficiarios de Adultos Mayores

*
SOCL}L : 19/08/2025 15:00 hs

Realiza Busquedas por:

Cédula Departamento Nombre Apellido

Busqueda por Cédula

@ JULIO VICTOR DUARTE
USTED HA $IDO SELECCIONADO/A como beneficiariofa de la Pension Universal para los Adultos Mayores. Corresponde al Departamento de SAN PEDRO de!
Distrito 25 DE DICIEMBRE. Si s nuevo beneficiario/a, podra percibir su pensién desde este lunes 22 de setiembre del corriente afio, en las ventanillas del
BNF. Posteriormente, debera pasar a retirar su tajeta de débito en fa Agencia de la DINACOPA (Correos del Paraguay) de su localidad.

*Datos extraidos de la pagina del MDS
y
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DGAIL- MDS
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 ESTEFANIA DELGADO DE IBARRA Cl N° 3.352.955- DISTRITO DE

GUAJAIVY: fallecida en fecha 26 de agosto de 2025, segln Planilla de Registro
de Defuncién proveida por la Municipalidad del distrito, se visualiza en estado
activo a la fecha en el Sistema de Pensiones y figura como seleccionado/a en el
listado de beneficiarios de la pagina del Ministerio de Desarrollo Social,
correspondiente al corte del mes setiembre de 2025
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dyr Gossen » 5&“"" alavera
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 GESTIONDE ADULTO MAYOR

| Cousulta detsllada de Peasiones .

A % = 8 o B Abrir € Efecutar <]
=
concepto
P:.\ma\'.(mzz\rdu
, s ®
H
| ; «‘Imlwcmm[mmiam,wlwmm—
estado depensién Otorgada
fecha wransicién 21042014
usuario transicién i M
Adwinistrador
observaclones
activa J
con
fecha can objecién.
tiene objecion
falta requisito
tiene denuncia
tiene trimite pendiente
regh administrativa No i
pit w.:nfzs 10:26 AM Ambuente de Produccion Ao A0

*Datos extraidos del SIPEN- MDS

Beneficiarios de Adultos Mayores

19/09/2025 15:00 hs

Realiza Busquedas por:

Nombre Apellide

Cédula Departamento

Busqueda por Cédula

3752955

(9 ESTEFANA DELGADO DE IBARRA

USTED HA SIDO SELECCIONADO/A como beneficiario/a de la Pensién Universal para fos Adultos Mayores, Corresponde al Departamento de SAN PEDRO del
Distrito GUAJAYVI. Si &5 nuevo beneficiariofa, podrd percibir su pension desde este lunes 22 de setiembre del corriente aiio, en las ventanillas del BNF.
Posteriormente, deberd pasar a retirar su tarjeta de débito en la Agencia de la DINACOPA (Correos del Paraguay) de su localidad.

*Datos extraidos de la pagina del MDS
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e [SIDORA ACOSTA DOS SANTOS CI N° 1.779.647 - DISTRITO DE GUAJAIVY:
fallecida en fecha 21 de agosto de 2025, segun Planilla de Registro de Defuncién
proveida por la Municipalidad del distrito, se visualiza en estado activo a la fecha
en el Sistema de Pensiones y figura como seleccionado/a en el listado de
beneficiarios de la pagina del Ministerio de Desarrollo Social, correspondiente al
corte del mes setiembre de 2025

Planilla de Registro de Defunciones — proveida por la Municipalidad del distrito de Guajayvi

. miéralNadyr Gossen
Lie. M*m
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Codigo: FO-CE-01/06
g %]escrp INFORME FINAL N° 60 Versién: 01
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codige  133088848230051665 .
R \SION ALIMENTARLE
1770647 B
p'mf_ 4C0STH DOS XTI IO - . S ey S
; - lm;lwmmlnm[mm-mlwum—
estado de pensién Otorgada
f«hqa:ﬁcﬁa 17042613
usuario fransicién wmin @ @
Admimiztrader
abservaciones
con observacion
fecha con objecidn
tiene objecién
falta requisito
liﬂedulmh B
Hnetm:ulnpmdinﬂ
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*Datos extraidos del SIPEN- MDS

Beneficiarios de Adultos Mayores
19/03/2025 1500 hs

DESARROLLO

SOCIAL

PARAGUAY

Realiza Busquedas por:

Cédula Departamento Nombre Apellido

Busqueda por Cédula

1779647

(£) ISIDORA ACOSTA DOS SANTOS

USTED HA SIDO SELECCIONADO/A como beneficiario/a de fa Pension Universal para los Adultos Mayores, Corresponde al Departamento de SAN PEDRO del
Distrito GUAJAYVI. 5i es nuevo beneficiario/a, podr percibir su pension desde este lunes 22 de setiembre del corriente afio, en las ventanillas del BNF.
Posteriormente, deberd pasar a retirar su tarjeta de débito en la Agencia de la DINACOPA (Correos del Paraguay) de su localidad.

\ a“"ag“a
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G *Datos extraidos de la pagina del MDS
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En ese sentido es importante mencionar lo dispuesto en el Instructivo para Inclusion,
Suspension, Exclusion, Reingreso y Verificacion en el punto “Exclusién: Procede a
la solicitud de cancelacién de cuenta sin tramite previo cuando: El adulto mayor
fallece...”

Cabe resaltar lo estipulado en la Ley N° 7.322/2024 “Que establece la Pension
Universal para las Personas Adultas Mayores y dispone Beneficios de Acceso e
Inclusion®, en su Art. 11 De las atribuciones de la autoridad de aplicacion— inciso
d) Fiscalizar y monitorear el cumplimiento de los requisitos establecidos para los
beneficiarios de la presente Ley.

A su vez, lo establecido en el Decreto N.° 3139/2024 que reglamenta la Ley N.°
7.322/2024 “Que establece la Pension Universal para las Personas Adultas Mayores y
dispone Beneficios de Acceso e Inclusién”, en su articulo 11 - Del procedimiento de
suspensiéon y exclusion “El Ministerio de Desarrollo Social podra disponer y
establecer los mecanismos de suspension y exclusion de la pensién, cuando se
detecten y/o verifiquen irreqularidades en el cumplimiento que dieron origen a la
pension universal o transgresiones a la Ley y al presente Decrefo.

Para los casos de fallecimientos de destinatarios de la pension, conforme con los
registros administrativos oficiales, el Ministerio de Desarrollo Social en Coordinacion
con la Direccion General de Registro de Estado Civil de las Personas, el Ministerio de
Salud Puablica y Bienestar Social y otras dependencias estatales, realizara un
cruzamiento de manera mensual con las instituciones a los efectos de la verificacion y
actualizacion de la informacién, para proceder a la exclusion conforme los daftos
provistos”
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Descargo presentado: |

La Direccién del Programa de Pension Alimentaria para Adultos Mayores por
Memorandum PAAM N° 311/2025, presenta el siguiente descargo: “Revisado el cuadro
de detalle, Ia lista se ha cotejado con la base de datos y los archivos proveidos por las
instituciones encargadas de informar los fallecidos, y se ha constatado que las personas
listadas no figuran como fallecidas en el registro administrativos oficiales reportados al
Programa. En fecha 14 de agosto se realiza el corte, a fin de realizar el cruce de

elegibilidad para el pago del mes de agosto/2025”.

FECHA DE FECHA DE FECHA DE
NOMBRE c.I FECHA DE REPORTE REPORTE REPORTE
FALLECIDO REGISTRO MINISTERIO TSJE
CIVIL DE SALUD
Julio Victor 1.827.231 15/08/2025 Sin reporte de Sin reporte de Sin reporte de
Duarte fallecidos fallecidos fallecidos
Estefania 3.752.955 26/08/2025 Sin reporte de Sin reporte de Sin reporte de
Delgado de Ibarra fallecidos fallecidos fallecidos
Isidora Acosta 1.779.647 21/08/2025 Sin reporte de Sin reporte de Sin reporte de
Dos Santos fallecidos fallecidos fallecidos

Con la comunicacion del hallazgo de la auditoria se procedera a:

e La suspensién inmediata de la pension en el SIPEN-MDS conforme al Articulo
13 de la Ley 7322/2024

e La solicitud de cancelacion de la cuenta bancaria y reintegracion de saldos en
la cuenta del Tesoro Publico”

Evaluacion al Descargo:

En relacién a lo expresado por la Direccion del Programa de Pension Alimentaria para
Adultos Mayores, para esta auditoria se regulariza la observacién N° 1 debido a que
se visualiza en el Sistema de Pensiones (SIPEN), a los beneficiarios presentados en la
presente observacion en estado de pension REVOCADA.

Nadyr Gossen
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8. CONCLUSION

En base a las verificaciones realizadas a las documentaciones presentadas a esta
dependencia por Providencia VMAF en el Memorandum DGAF N° 379/2025; y PAAM
N° 311/2025 por el cual remiten el descargo a la Comunicacién de Observacion N° 15
referente a la verificacion documental e in situ a beneficiarios del Programa de Pension
Alimentaria para Adultos Mayores en el Departamento de San Pedro, es de parecer de
esta auditoria que las mismas se presentan razonablemente.

9. RECOMENDACION

En consideracion a lo expuesto mas arriba, se recomienda:

o Realizar el seguimiento a beneficiarios/as del Programa de Pension Alimentaria
para Adultos Mayores, a fin de evitar situaciones similares y dar cumplimiento a
las disposiciones legales vigentes para garantizar la correcta y transparente
ejecucion de los recursos otorgados al Programa.

Es nuestro informe.

ng/. ohanna Paniagua

Auditora Senior

udltora Junior
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Lic. Yohana Norali Benitez
Directora General
D,_re'/mén General de Auditoria Interna Institucional
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